
 
 

L’Avvocato Generale dello Stato 

DAG_2023_119_Composizione delegaz. datoriale-personale aree.docx 1/2 

n. 119/2023 

VISTO il R.D. 30.10.1933, n. 1611 e il Regolamento in pari data n. 1612; 

VISTA la legge 3.4.1979, n. 103; 

VISTA la legge 15.10.1986, n. 664; 

VISTO il decreto legislativo 30.3.2001, n. 165; 

VISTO il d.P.R. 29.10.2021, n. 214; 

VISTO l’art. 7, commi 2 e 5, del C.C.N.L. relativo al personale del Comparto Funzioni Centrali 
per il triennio 2019 –2021, stipulato il 9 maggio 2022; 

VISTO il proprio decreto 17.05.2023 n. 116, con il quale è stata definita la composizione della 
delegazione di parte datoriale dell’Avvocatura dello Stato in applicazione del predetto C.C.N.L. Funzioni 
Centrali, tra i cui componenti è stata indicata la Dott.ssa Federica Ferrara; 

RILEVATO che la medesima è risultata essere componente della Rappresentanza Sindacale 
Unitaria dell’Avvocatura Generale dello Stato e che, pertanto, tale qualità rende incompatibile lo 
svolgimento della funzione di rappresentanza dell’Amministrazione in seno alla delegazione di parte 
datoriale;  

RITENUTA la necessità di sostituire la predetta Dott.ssa Ferrara con altro funzionario 
dell’Ufficio II dell’Avvocatura Generale dello Stato; 

RITENUTO di annullare il D.A.G. n. 116 del 17 maggio 2023 e di provvedere alla nuova 
composizione della delegazione di parte datoriale dell’Avvocatura dello Stato incaricata di stipulare 
contratti integrativi di livello nazionale e di sede territoriale dell’Avvocatura Generale e abilitata al 
confronto sulle previste materie, ai sensi del C.C.N.L. del 9 maggio 2022 Comparto Funzioni Centrali e 
fino a che non intervenga un nuovo C.C.N.L.; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

La delegazione di parte datoriale dell’Avvocatura dello Stato per il personale appartenente alle 
aree, incaricata di stipulare contratti integrativi di livello nazionale e abilitata al confronto sulle previste 
materie, ai sensi del C.C.N.L. del 9 maggio 2022 Comparto Funzioni Centrali e fino a che non intervenga 
un nuovo C.C.N.L., è composta:  

a) dall’Avv. Maurizio Greco, Segretario Generale dell’Avvocatura dello Stato, ovvero da altro 
Avvocato dello Stato addetto alla Segreteria Generale ai sensi dell’art. 5, 3° comma del d.P.R. n. 241/2021 
appositamente delegato, con funzioni di presidenza della delegazione;  

b) da un Avvocato dello Stato addetto alla Segreteria Generale ai sensi dell’art. 5, 3° comma del 
d.P.R. n. 241/2021; 



 
 

L’Avvocato Generale dello Stato 

DAG_2023_119_Composizione delegaz. datoriale-personale aree.docx 2/2 

n. 119/2023 

c) dalla Dott.ssa Paola Ricioppo, Dirigente dell’Ufficio I – Affari Generali, programmazione e 
risorse umane dell’Avvocatura Generale dello Stato; 

d) dalla Dott.ssa Paola Iandolo, Dirigente dell’Ufficio II – Ragioneria, bilancio e trattamento 
economico dell’Avvocatura Generale dello Stato; 

e) dal Dott. Alessandro Ricci, Preposto al Servizio Personale in seno al predetto Ufficio I; 

f) dalla Sig.ra Daniela Frascaroli, Preposto al Servizio affari generali, organizzazione e metodo in 
seno al predetto Ufficio I; 

f) dalla Dott.ssa Claudia Tomaselli, del Servizio trattamento economico e di quiescenza del 
personale amministrativo e provvidenze economiche in seno al predetto Ufficio II; 

g) le funzioni di segreteria sono svolte da un funzionario dell’Ufficio I – Affari Generali, 
programmazione e risorse umane. 

Art. 2 

La delegazione di parte datoriale dell’Avvocatura dello Stato incaricata di stipulare contratti 
integrativi di sede territoriale e abilitata al confronto sulle previste materie, fino a che non intervenga un 
nuovo C.C.N.L., è composta:  

- per l’Avvocatura Generale, dai medesimi soggetti indicati nel precedente art. 1;  

- per ciascuna Avvocatura Distrettuale: 

a) dal competente Avvocato Distrettuale dello Stato o da altro Avvocato appartenente alla 
medesima Sede, appositamente delegato, con funzioni di presidenza della delegazione;  

b) dal competente Dirigente dell’Ufficio amministrativo unico distrettuale, ove presente; in 
mancanza, da un Funzionario; 

c) le funzioni di segreteria sono svolte da un Funzionario ovvero da un Assistente. 

Art. 3 

Per i motivi di cui alle premesse, è annullato il D.A.G. n. 116 del 17 maggio 2023. 

 

       L’AVVOCATO GENERALE 

 


	D E C R E T A
	Art. 1
	Art. 2
	Art. 3

		2023-05-19T16:29:10+0200
	PALMIERI GABRIELLA




